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ÚVOD

Rigorózní práce na téma Unijní regulace nabývání a držení palných zbraní

obsahuje analýzy, úvahy a závěry týkající se problematiky práva nabývání a držení

palných zbraní na území Evropské unie. Jelikož právo a politika spolu tradičně

velmi úzce souvisejí a politický přesah tohoto tématu je značný, nabízí práce i určitý

vhled do politických souvislostí.

Vzhledem k tomu, že se jedná dle mého názoru o vysoce aktuální téma,

které je v popředí zájmu politiků a médií, méně však v zájmu odborné veřejnosti a

především právníků, věřím, že shrnutí dané problematiky a originální autorský

komentář může být zajímavým přínosem a podnětem ať již právě k odborné diskuzi

či individuálnímu zamyšlení.

Pevně věřím, že práce bude svými čtenáři chápána v širším kontextu

jako objektivně-kritické dílo s konstruktivními úvahami, které vychází ze

znalostí a myšlenek přesvědčeného Evropana, kterému není osud Evropské

unie lhostejný. Striktně odmítám, aby byla práce jakkoliv protievropsky

vykládána či zneužita na podporu protievropských nálad či tvrzení. Proto zde

jasně konstatuji, že jsem přesvědčen, že výhody členství v Evropské unii jasně

převažují nad negativy (ať už objektivně či subjektivně chápanými).

Za základní cíle při zpracovávání této rigorózní práce si určuji:

- Podat obecný přehled o podmínkách nabývání a držení palných zbraní

v Evropské unii (především z hlediska civilních držitelů – fyzických

osob);

- Popsat vývoj legislativní úpravy nabývání a držení palných zbraní

v Evropské unii;

- Analyzovat a kriticky zhodnotit směrnici 2017/583 z hlediska obsahu i

formy;

- Analyzovat a kriticky zhodnotit rozsudek SDEU včetně stanoviska GA;

- Srovnat právní úpravy v České republice s právní úpravou ve Spolkové

republice Německo;

- Prezentovat subjektivní názory, úvahy a podněty k dané problematice.

V práci využívám vědecké metody analýzy, komparace a deskripce.

2

V první kapitole s názvem Úvod do problematiky palných zbraní se

zabývám zbraněmi jako takovými, mechanismem jejich funkce, ranivým účinkem

střely (terminální balistika), policejními jednotkami a problematikou tzv. měkkých

cílů. Dále předkládám stručný přehled nejznámějších palných zbraní světa. Tuto

kapitolu považuji za nezbytnou pro účely pochopení základů a souvislostí daného

tématu. Cílem kapitoly je uvést zájemce do problematiky palných zbraní a

vysvětlení předmětných souvislostí.

V druhé kapitole s názvem „Vývoj právní úpravy nabývání a držení palných

zbraní na území Evropské unie“ shrnuji legislativní snahy o úpravu práva na

nabývání a držení palné zbraně na území Evropské unie od počátků až do směrnice

2017/853. Cílem této kapitoly je podat stručný přehled o tomto vývoji a poukázat

na některé právní předpisy.

Ve třetí kapitole popisuji a analyzuji současnou směrnici 2017/853,

především pak důvody, které předcházely jejímu přijetí, zabývám se samotným

procesem přijímání a hlavními změnami zbraňové regulace, které směrnice přináší.

Cílem této kapitoly je popsat společenské a politicko-právní a skutečnosti, které

souvisejí s přijímáním směrnice, popsat a analyzovat nejvýznamnější regulace

právních vztahů, které směrnice přinesla.

Ve čtvrté kapitole si kladu za cíl kriticky analyzovat závěry rozsudku

Soudního dvora Evropské unie včetně stanoviska Generální advokátky v rámci

řízení o žalobě na neplatnost směrnice č. 2017/853, kterou k SDEU podala Česká

republika. Prezentuji zde mimo jiné své subjektivní úvahy a komentáře. Dále v

této kapitole popisuji obecné náležitosti zmiňovaného řízení o neplatnosti před

SDEU a související judikaturu.

V páté kapitole popisuji základy legislativní úpravy nabývání a držení

palných zbraní ve vybraných členských státech Evropské unie, konkrétně v České

republice, ve Spolkové republice Německo a v Rakouské republice. Mým cílem

v této kapitole je především popis základních podmínek pro nabytí zbrojního

oprávnění, popis kategorizace zbraní a následná komparace zmiňovaných institutů

v rámci vybraných států.

V šesté kapitole prezentuji především své myšlenky a návrhy jak k oblasti

regulace palných zbraní na území Evropské unie, tak k dalším stěžejním oblastem

politik Evropské unie.
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V závěru podávám stručný přehled zásadních zjištění, ke kterým jsem

dospěl v rámci sepisování této rigorózní práce.

Na závěr podotýkám, že se v práci zabývám především regulací

nabývání a držení palných zbraní fyzickými, civilními osobami jakožto občany

EU a vybraných členských států. Zabývám se také především podmínkami,

které musí osoba splňovat pro nabytí a držení té které zbraně, procesem nabytí

a kategorizací těchto zbraní.

Součástí zbraňové úpravy je samozřejmě mnoho předpisů o

znehodnocování zbraní, výbušnin, vojenského materiálu, předpisů,

upravujících požadavky na střelnice a podobně.

Doufám, že práce bude zajímavá nejen odborně, ale poskytne i jistý náhled

do dalších oblastí souvisejících s hlavním tématem.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY PALNÝCH ZBRANÍ

Pro lepší pochopení podstaty celé rigorózní práce, především pak rozboru

směrnice a v komparativním srovnání jednotlivých úprav v České republice,

Spolkové republice Německo a Rakousku, popisuji v následující kapitole střelné

zbraně jako takové. Následující text je tedy právně-technického rázu, bez jehož

znalosti se ostatně neobejde žádný potencionálně úspěšný žadatel o vydání

zbrojního průkazu.

Kapitola je založena především na znalostech autora a poté vhodně

doplněna z knih renomovaných autorů, které poskytují velice komplexní informace

k danému tématu.

1.1 Lidstvo a zbraně

Zbraně patří k lidstvu od nepaměti. Již pravěký člověk používal primitivně

vyrobené zbraně k obraně tlupy a k lovu. Pokud se přesuneme přes období pravěku,

starověku a všechny pazourky, oštěpy, kopí, meče, štíty, šípy a luky ponecháme

jejich historickému osudu, zhruba ve14. století středověku nastává období prvního

výzkumu a rozvoje palných zbraní. Přelomový byl poté vynález střelného prachu,

který umožnil výrobu prvních pušek, mušket a děl nejen na starém kontinentě.

K zásadnímu posunu v oblasti zbraní docházelo vždy za válečného

konfliktu, v tomto ohledu je pak za období největšího rozvoje palných zbraní

považováno 20. století a tragické válečné konflikty, které v této době proběhly.

V tomto období byly konstruovány ruční palné zbraně (a nejen ty) tak, jak je známe

dnes. Zdokonalují se i náboje, kde začínají převažovat složky jako mosaz, ocel a

hliník. V podstatě bylo v tomto ohledu dosaženo maxima, dnešní moderní ruční

palné zbraně jsou technologicky dokonalé, a lze očekávat, že vývoj se dále bude

ubírat hi-tech směrem tak, jak bude umožňovat vědecké poznání. Budoucnost

zřejmě patří laserovým, akustickým, elektromagnetickým a podobným typům

zbraní.

1.2 Základní rozdělení zbraní

V rámci terminologické přesnosti je třeba zmínit, že pojem střelná zbraň je

zastřešujícím pojmem pro různé druhy těchto střelných zbraní.

Střelná zbraň je zbraň, jejíž funkce je založena na okamžitém uvolnění

energie, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost. Toto je
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základní definice, kde není specifikován původce této energie. Jedná se tedy o

obecnou množinu, která se dále dělí dle tohoto kritéria.

Palná zbraň je střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého

uvolnění chemické energie, která vystřeluje nebo je konstruována či může být

přeměněna tak, aby vystřelovala hromadnou nebo jednotnou střelu nebo jiný

projektil. Všechny standardní zbraně dostupné na civilním trhu, na které se kromě

jiného vztahuje směrnice, jež je primárně v práci zkoumána, lze zařadit mezi zbraně

palné. V této části práce, pro lepší pochopení, se užívanými termíny držím

především odborné literatury o zbraních, kterou povětšinou unijní a vnitrostátní

právní úprava kopíruje. Může nicméně dojít k jistým odlišnostem, proto v dalších

částech, kde již pracuji se zněním konkrétních právních předpisů, striktně užívám

pojmy a jejich výklad tak, jak jsou v těchto předpisech používány a interpretovány.

Mezi střelné zbraně patří dále například zbraně mechanické, u kterých je

[…]


including specific proposals concerning the regulation of the acquisition and

possession of firearms in the European Union. The chapter contains both legal and

political assessments of the possible effects of the Weapons Directive. Proposals

for legislation on the right to acquire and possess firearms and related areas are then

presented in the context of the Union's intentions to strengthen security in the

European Union and prevent the misuse of firearms.

In the very conclusion, the fundamental findings that resulted from the

research of the topic of this thesis are summarized.
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Rigorosumarbeit zum Thema EU-Regulierung des Erwerbs und Besitzes

von Schusswaffen befasst sich mit der Frage der europäischen Gesetzgebung zum

Erwerb und Besitz von Schusswaffen durch Zivilisten. Die Arbeit enthält sowohl

eine allgemeine Einführung in das Thema als auch eine Analyse der wichtigsten

Gesetze und Entscheidungen. Die Einführung enthält eine grundlegende

Beschreibung der Geschichte der Schusswaffen, der Wirkungsmechanismen, der

Munitionsfrage einschließlich der Grundlagen der Ballistik und eine Liste der

berühmtesten Schusswaffen der Welt. Außerdem gibt es eine Einführung in die

damit verbundenen Themen Terrorismus und die sogenannten Soft-Targets, die in

der globalisierten Welt zu den riskantesten terroristischen Angriffen zählen.

Darüber hinaus beschreibt die Rigorosumarbeit kurz die Entwicklung der

Gesetzgebung zum Erwerb und Besitz von Schusswaffen in der Europäischen

Union bis zur Gegenwart, einschließlich zeitgenössischer und anderer Kontexte,

wobei der Schwerpunkt auf der Zusammenfassung dieses Zeitraums liegt, um einen

besseren Einblick in das Thema zu erhalten. So wird die ursprüngliche Richtlinie

91/477/EWG erwähnt, sowie deren Überarbeitung in Form der Richtlinie

2008/51/EG und dann die letzte Überarbeitung in Form der RICHTLINIE (EU)

2017/853 DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 17.

Mai 2017 zur Änderung der Richtlinie 91/477/EWG des Rates über die Kontrolle

des Erwerbs und des Besitzes von Waffen, die primärer Prüfungsgegenstand in

diese Arbeit. Ein kurzer Überblick über die Entwicklung der Gesetzgebung wird

durch eine Beschreibung der grundlegendsten Institute unterstützt, die ein

bestimmter Rechtsakt mit sich gebracht hat. Aufgeführt sind auch die wichtigsten

völkerrechtlichen Verträge, die das europäische Recht unmittelbar berührt haben.

Das Kapitel zur Analyse der Richtlinie 2017/853 kann als entscheidend

bezeichnet werden. Die damit verbundene rechtliche und politische Situation in der

Europäischen Union, die zum Zeitpunkt der Ausarbeitung von

Gesetzesvorschlägen erst nach Verabschiedung des endgültigen Richtlinientextes

vorherrschte, wird beschrieben. Darüber hinaus enthält das Kapitel eine

ausführliche Analyse der Richtlinie selbst, insbesondere der grundlegendsten

Änderungen und der von ihr eingeführten Institutionen. Die wesentlichen Artikel

der Richtlinie werden nicht nur im allgemeinen Kontext, sondern auch im Hinblick

auf die konkreten praktischen Auswirkungen der Gesetzgebung auf ihre Adressaten

beschrieben und bewertet.
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Ebenso wichtig ist das Kapitel, in dem die Nichtigkeitsklage der

Tschechischen Republik gegen die Richtlinie 2017/853 erörtert wird, die die

Richtlinie vor dem Gerichtshof der Europäischen Union angefochten hat. Das Urteil

des EuGH im vorliegenden Verfahren, das die Klage der Tschechischen Republik

in allen Punkten abgewiesen hat, wird eingehend analysiert, einschließlich des

früheren Antrags auf einstweilige Anordnung und der Schlussanträge des

Generalanwalts. Die Schlussfolgerungen dieser Entscheidung werden durch einen

ausführlichen Kommentar des Autors beantwortet, in dem die meisten dieser

Schlussfolgerungen bewertet werden.

Darüber hinaus enthält die Arbeit einen Vergleich der gesetzlichen

Regelung des Erwerbs und des Besitzes von Schusswaffen in der Tschechischen

Republik und der gesetzlichen Regelung in der Bundesrepublik Deutschland. Die

wichtigsten nationalen Rechtsvorschriften werden erwähnt und wesentliche

Unterschiede in Bezug auf Waffenscheine beschrieben. Er vergleicht die

rechtlichen Rahmenbedingungen für den Erwerb und den Besitz von Schusswaffen,

vergleicht die möglichen Erwerbszwecke, die Kategorisierung von Waffen und

zeigt anhand einiger Praxisbeispiele, wie unterschiedliche Ansätze in diesem

Bereich in diesen Mitgliedstaaten der Europäischen Union angewandt werden. Das

Kapitel beschreibt auch die Reaktionen der nationalen Parlamente der genannten

Staaten auf die Verabschiedung der Waffenrichtlinie.

Das Schlusskapitel stellt dann umfassend die Gedanken des Autors dar,

einschließlich konkreter Vorschläge zur Regulierung des Erwerbs und Besitzes von

Schusswaffen in der Europäischen Union. Das Kapitel enthält sowohl rechtliche als

auch politische Einschätzungen zu den möglichen Auswirkungen der

Waffenrichtlinie. Vorschläge für Rechtsvorschriften über das Recht zum Erwerb

und Besitz von Schusswaffen und verwandten Bereichen werden dann im Kontext

der Absichten der Union vorgelegt, die Sicherheit in der Europäischen Union zu

stärken und den Missbrauch von Schusswaffen zu verhindern.

Ganz im Schluss werden die grundlegenden Erkenntnisse zusammengefasst,

die sich aus der Recherche zum Thema dieser Arbeit ergeben haben.
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