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I.
Úvod

Uchazeč si pro svou rigorózní práci zvolil téma „Unijní regulace nabývání a držení palných zbraní“, přičemž již v úvodu práce uchazeč uvádí, že kromě právní úpravy regulující nabývá a držení zbraní, kterou se bude primárně v práci zabývat, v práci nahlédne i do politických souvislostí a přesahu tohoto tématu, který je vzhledem k povaze tohoto tématu s ním úzce spjat. Dále se pak uchazeč v práci zaměřil na vývoj legislativní úpravy, analýzu současné zbraňové směrnice EU a judikatury Soudního dvora EU a srovnání úpravy v ČR a Německu. Otázka regulace držení zbraní je otázkou stále aktuální, která je schopná rozdělovat nejenom evropskou společnost v její politické diskusi, ale masivně zasahuje především laickou veřejnost. Téma jako takové má potenciál být mnohdy jedním z témat volebních, a proto se výběr samotného předmětu práce jeví být velmi vhodným a nadále živým. Rozsah předložené práce je vymezen autorovým okruhem oblastí spíše než konkrétních výzkumných otázek, počínaje snahou podat obecný přehled o nabývání a držení palných zbraní, přes samotný legislativní proces na úrovni Unie, po komparativní přístup při hodnocení české a německé úpravy, to vše doplněno kritikou relevantní judikatury SDEU s vlastními komentáři autora.

II.
Struktura a obsah práce

Uchazeč předložil rigorózní práci v rozsahu 139 stran textu s celkem 227 citacemi. Práce je rozčleněna na úvod, 6 kapitol, závěr, resumé v české, anglickém a německém jazyce, a seznam použité literatury, která je správně uváděna v systému ECLI. Práce obsahuje také seznam („Slovníček“) zkratek. Hlavní kapitoly jsou dále členěny do řady podkapitol. Komentáře autora k jednotlivým částem textu jsou zachyceny v samostatných kapitolách, což není zcela obvyklé, na druhé straně tím autor zdůrazňuje svou ukotvenou názorovost na vybrané téma. Uchazeč při zpracování čerpal z některých českých i zahraničních monografií, článků a dalších internetových zdrojů, rozsáhlé judikatury Soudního dvora, a českých, unijních a německých právních předpisů.

V úvodu uchazeč popisuje téma, které si pro svou práci vybral, čím se v práci bude zabývat a jaké si při zpracování práce stanovil cíle, zároveň v úvodu uvádí shrnutí jednotlivých hlavních kapitol. Hlavní teze, která se nese zpracovávaným tématem, je kolize mezi čl. 114 SFEU směřujícím k aproximaci právních předpisů s odůvodněním, že k odstraňování překážek ve vnitřním trhu je třeba přijímat sekundární legislativu s požadavkem na maximální minimalizaci teroristických akcí provedených na území spojené Evropy, podpořeným zvýšením restrikcí k nabytí a držbě palných zbraní.

V první kapitole se uchazeč zabývá palnými zbraněmi jako takovými, z hlediska jejich fungování a účinků, jelikož tento neprávní úvod považuje za nezbytný pro uvedení do následující problematiky právní úpravy týkající se palných zbraní.

Druhá kapitola je zaměřena na vývoj právní úpravy palných zbraní v právu EU až do současné směrnice, tedy se zabývá vývojem, ze kterého současná platná právní úprava vychází.

Ve třetí kapitole je blíže rozebrána aktuální „zbraňová směrnice“ směrnice 2017/853. V kapitole se uchazeč zabývá procesem přijetí této směrnice, včetně politických a společenských poměrů, ze kterých vychází, a dále blíže rozebírá jednotlivá vybraná ustanovení směrnice, kde popisuje rovněž hlavní změny, které oproti předchozí úpravě tato směrnice přinesla.

Čtvrtá kapitola se zabývá rozsudkem Soudního dvora EU ve věci C-482/17, kterým byla zamítnuta žaloba České republiky na neplatnost zbraňové směrnice 2017/853. Uchazeč se v této kapitole nejdříve obecně zabývá řízení o žalobě na neplatnost unijního předpisu a následně v této kapitole blíže analyzuje zmíněný rozsudek, stanovisko generální advokátky a podrobně rozebírá jednotlivé uplatněné žalobní důvody.

Pátá kapitola se zabývá srovnáním právní úpravy nabývání a držení palných zbraní v České republice a v Německu. Právní úprava v obou státech je zde blíže rozebrána zejm. z hlediska podmínek pro získání zbrojního oprávnění, popisu platné právní úpravy a kategorizace zbraní.

V šesté kapitole uchazeč uvádí svoje vlastní myšlenky a úvahy k této problematice, zabývá se zhodnocením právních a faktických dopadů unijní legislativy v této oblasti, a obecně představuje své návrhy na zlepšení bezpečnostní situace v Evropě, která zahrnuje nejen oblast zbraňovou, ale i migrační a sociální. Přes mnohou kritiku přístupu SDEU a unijního zákonodárce k zbraňové směrnici, vyzdvihuje autor i řadu pozitiv takové unijní úpravy, zejména pokud jde o striktní požadavky na evidenci, označování a kontrolu oprávněné držby palných zbraní.

V závěru své práce pak uchazeč opět shrnuje obsah jednotlivých kapitol, a to z hlediska poznatků, ke kterým při zpracovávání práce dospěl, a vzhledem k cílům, které si v úvodu práce vytyčil.

III.
Úroveň zpracování – jazyková kultura a citační etika

Předložená rigorózní práce má velmi dobrou odbornou i literární úroveň a splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Uchazeč se nedopustil zbytečných gramatických a stylistických chyb a překlepů. Práce je přehledně členěna a nechybí jí žádné formální náležitosti. Uchazeč správně pracoval s citační technikou a dodržel citační normy. V práci se nachází celkem 227 poznámek pod čarou odkazující na různorodé domácí i zahraniční zdroje.

Uchazeč také splnil všechny požadavky kladené na tento typ práce vyhláškou děkana FPR č. 42D/2020, o rigorózním řízení.

III.
Originalita tématu a kvalita jeho zpracování
Předložená práce je svým obsahem i zpracováním originální, je realizována především z primárních zdrojů – vnitrostátní (zejména česká a německá) či unijní legislativa, judikatura soudního dvora – neboť odborné literatury v této oblasti mnoho není. Celkově autor svým pojetím přispívá k objasnění složitosti zbraňového tématu, a jako taková by byla jeho práce hodna další publikace.

V.
Závěr

Vzhledem k výše uvedenému jsem dospěla k závěru, že práce odpovídá stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě. Výsledné, jinak kladné hodnocení, bude odvislé od závěrečné obhajoby.

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby uchazeč zodpověděl následující otázky:

1. Je držba palné zbraně skutečně tradiční hodnotou, na kterou mají občané EU právo ve smyslu právního nároku (jak uvádí autor na str. 113 a násl.)? Lze tedy držbu zbraně řadit mezi základní práva ve smyslu EÚLP či LZPEU?

2. [bookmark: _GoBack]Jakým způsobem se dotklo kontroverzní rozhodnutí SDEU ve věci C-673/16 – Coman ústavní identity členských zemí EU, a zda i zde dochází do jisté míry k ohrožení jiných hodnot pomocí případně účelových sňatků, jak o tom hovoří autor na str. 119 práce.

V Plzni dne 17.1.2022

doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.
oponentka práce
image1.png
FAKULTA PRAVNICKA
P> ZAiPADOGESKE

UNIVERZITY

V PLZNI